*Refutação do 3º.*

*Que coisa seja o sensível maior impedir o sensível menor.*

*In praealto  
puteo die  
media uideri  
stellas.*

sidera a nobis interdiu non uidentur. Vnde, si oculus in profundo sit puteo atque aer apertus purusque, astra uidebit: quia nimirum adspectus non perstringitur luce Solis, quin potius in umbra (quae in altitudine putei est quasi nox) colligit unitque uisum eoque firmiorem reddit.<sup>170</sup>

Ad aliud argumentum ex diuerso collucendi modo inferiorum corporum dicendum, non colligi ex eo essenziale lucis discrimen,  
*Solut. 4.* sed accidentarum dumtaxat.

*Solut. 5.* Quod attinet ad rationes quibus ostendebatur lucem corporum gloriosorum ab omni alia luce specie distingui, siquis negatiuam partem tueri uolet, respondeat ad primam, lucem corporum gloriosorum secundum suam speciem non esse supra naturae uim, cum alia eiusdem speciei ex ordine facultateque naturae in aliis corporibus, uerbi gratia, in astris reperiatur. Praeterea, eiusmodi lucem ex ui et proprietate suae speciei commensuratam esse aliquibus corporibus naturalibus, ut eisdem astris, ab eorumque forma dimanare, ac proinde, secundum suam speciem et essentiam, non esse ordinis supernaturalis, quamuis supra naturae facultatem tribuenda sit humanis corporibus, ingenio suo terrenis crassisque, ut una cum ceteris dotibus et ornamentis concurrat ad ea perficienda et illustranda, prout beatissimi illius status condicio et dignitas postulat.<sup>171</sup> Itaque fatendum est lucem corporum gloriosorum fore supernaturalem quoad modum quo producet, sed negandum fore supernaturalem quoad suam naturam et speciem, quemadmodum facultas uidendi caeco diuinitus collata qualitas est ordinis naturalis, esto per supernaturalem actionem efficiatur.

*Lux corporum  
gloriosorum  
ex sua specie  
est ordinis  
naturalis.*

*Erit tamen  
supernatu-  
ralem quoad  
productionem.*

Ad secundam dicendum non repugare idem corpus et lucidum et coloratum esse, ut patet in nitedulis et quercu putrida. Sane uero, licet in his aliisque eiusmodi lux et color nonnisi alternatim uideantur, siquidem cum hic apparet, illa occultatur, cum illa nitet, hic absconditur, in corporibus tamen gloriosis alia ratio erit, quia utrumque eam temperationem sortietur, ut neutrum alteri futurum sit impedimento quominus ambo simul conspiciantur tam in extrema

<sup>170</sup> Plinius, lib. II, cap. 14; Scaliger, *Exercit. 62 in Card.*

<sup>171</sup> Consule D. Tho., in 4, d. 44, q. 2, art. 4.

derramada sobre o nosso horizonte por comparação com a luminosidade dos astros que se encontram a longa distância é um sensível maior e que em muito a excede: por esse motivo durante o dia não vemos os astros. Daqui procede que, se os olhos estiverem no fundo de um poço, o ar puro e desimpedido, ao meio-dia verão os astros: a saber, porque a visão não está exposta à luz do Sol, e até na sombra (que na profundidade do poço é quase noite) comprime e firma a vista e torna-a mais forte que aquele.<sup>169</sup>